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Figur 1. Lunds medeltida stad, fornlämning 73, med platsen för 

undersökningen markerad med röd stjärna.  
 

 
 

Inledning 
Med anledning av dränering och ledningsarbeten på fastighet kv Drotten 11 i Lund 

genomfördes en arkeologisk schaktningsövervakning och dokumentation, enligt 

Länsstyrelsens beslut Lst.dnr: 431-840-11. Schaktningen utfördes utmed gatuhusets västra 

gavel, längs med gatuhusets gårdssida, samt längs med gårdsflygelns västra sida. Området för 

schaktningsarbetena är i den västra delen av tomten.  

 

 

 

Fornlämningsmiljö 
Kv Drotten tillhörde tidigare kv Färgaren, som delades upp år 1982, då Staffans Gränd 

omskapades och blev en gata tvärs igenom kvarteret i nordsydlig riktning. Drottensgatan i 

söder och Grönegatan i väster har medeltida ursprung, medan Kattesund i norr lades ut först 

efter reformationen över platsen där Sankt Drottens kyrka tidigare låg. Fram till 1800-talet 

fanns en stor trädgårdstomt i kvarterets östra del, som till stor del sammanföll med 

begravningsplatsen till Sankt Drottens kyrka. Under 1860-talet påbörjades en 

avstyckningsprocess som delade upp marken i tomter (Bevaringskommittén 1981 s 72). 

 

Gatuhuset i en våning på aktuell fastighet är byggt år 1853 av en skomakarmästare Sven 

Sandberg. En gårdsflygel uppfördes före år 1866 och inrymde bland annat spiskammare, 

brygghus, vedbod, vagnport samt ett boningsrum (Bevaringskommittén 1981 s 78).  

 

Gatan Kattesund lades ut vid reformationen längs den södra delen av Sankt Drottens 

kyrkogård och tomten motsvarar delar av tomt 265 och 266 enligt Andréns rekonstruktion av 

1500-talets medeltida Lund. Båda gårdarna tillhörde Stora Prästgillet (Andrén 1984 s 106).  
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Från år 1548 finns de första uppgifterna på att en präst vid namn Morten betalade jordskyld 

för tomt 256. Gården var avsatt till prästen Povl Christensens själamässa. Därefter 

arrenderades gården i omgångar på ”evig tid” av flera olika personer. Tomt 266 hörde till 

Stora Prästgillet och år 1548 betalade Aage Traekker jordskyld för gården, som var avsatt till 

Peder Langs själamässa. Därefter arrenderades gården i omgångar på ”evig tid” av flera olika 

personer (Andrén 1984 s 106). 

 

Tidigare arkeologiska iakttagelser 
Inför en husbyggnation genomfördes år 1984 en arkeologisk undersökning på fastigheten 

Drotten 6, i norra delen av kvarteret. Undersökningen omfattade 550 m
2
 och lämningar som 

påträffades var bland annat en stavkyrka, flera gravar samt två klockgjutargropar. En av 

stavarna i stavkyrkan kunde dateras dendrokronologiskt till omkring år 1057. De gravar som 

undersöktes i kv Drotten 6 uppgick till 133 stycken och härrörde från tidsperioden cirka 1050 

till början av 1100-talet. Två gropar för klockgjutning påträffades inom kyrkans begränsning. 

Den enklare byggnad som uppfördes i samband med klockgjutningen har på 

dendrokronologisk väg daterats till tiden år 1042-43 (Gardelin 2007). 

Då dag- och spillvatten till fastighet kv Drotten 12 i östra delen av kvarteret, skulle separeras 

år 2002, genomfördes en arkeologisk schaktningsövervakning. Moränleran påträffades vid ett 

djup av mellan 1,45 och 1,6 m. Lämningar av bebyggelse påträffades i form av lergolvrester. 

Tomten hade troligen tagits i bruk under tidigmedeltid, utifrån närheten till Sankt Drottens 

kyrka med kyrkogård, och det tidiga centrum i det medeltida Lund. Under 1500-talet 

omnämns tomten och det där belägna prästresidenset. Den användes efter reformationen som 

hage och odlingshorisonter påträffades i den inre delen av undersökningsområdet. 

Bebyggelselämningar påträffades i den främre delen av tomten som både kunde härröra från 

tiden före och efter reformationen (Ericsson 2002). 

 

Genomförande och resultat 
Sammanlagt har 33 m schakt grävts, med en bredd på 1,2 m och med schaktdjup från 0,5 till 

1,7 m. Schakten förlades dels i områden med äldre rördragningar, vid sidan om äldre 

rördragningar och delvis helt i tidigare orörda kulturlager. Intakta medeltida kulturlager 

påträffades som ytligast 0,55 m från marknivån i det nord-sydliga schaktet längs med 

gårdsflygeln. Ingen moränlera kunde konstateras i schakten. Schakten frilades i 3 m stråk då 

problem att hantera schaktmassor uppstod ganska snabbt på den trånga bakgården.  

 

I schaktet längs med gårdsflygeln påträffades en äldre rördragning i den västra 

sektionsväggen, dock framkom intakta kulturlager i den östra sektionsväggen på en nivå av 

0,55 m under marknivån. Gårdsflygelns frischakt påträffades, varvid det efter schaktningen 

endast återstod en liten tunn sträng av 0,1 m x 5 m intakta kulturlager mellan gårdsflygelns 

frischakt och det nya ledningsingreppet. Yngre rödgodskeramik påträffades i bottenlagret 

vilket indikerar att dateringen är senmedeltida. 

 

I vinkeln mellan gårdsflygeln och gatuhuset har det förekommit återkommande rördragningar 

på olika djup. Trots flera tidigare ingrepp kunde intakta medeltida kulturlager dokumenteras i 

den norra sektionen på ett djup av 1,2 m, för att mot väst stiga till ett djup av 0,8 m.  
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Figur 2. Område norr om gatuhuset med 

flera intakta medeltida golvlagernivåer 

(röd pil). Foto taget från väst. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den östra delen av de intakta medeltida kulturlagren under ingreppen för diverse rör, bestod 

av humus med inslag av djurben samt svartbruna kolprickar, något grovkornig. Troligen rör 

det sig om ett utlagd lager med brandpåverkan. I väst fanns intakta medeltida kulturlager med 

brunsvart lerblandad humus, tegelkrossrester, lerlinser ovanpå lergolvsrester, vilket tolkas 

som ett smutslager, dvs ett kulturlager som bildats genom att människor eller djur gått ovanpå 

lergolvet och därmed transporterat in exempelvis humus och grus, samt att man hanterat 

exempelvis aska och kol. Tillsammans har alla aktiviteter bidragit till ett nytt kulturlager. 

Aktivitetslagret har därmed tillkommit då platsen kontinuerligt använts utan någon större 

avstädning. De underliggande golvlagren med ett flertal omläggningar tyder likaså på en 

kontinuerlig bebyggelse på platsen, liksom ett tunt lager av trä, vilket tolkas som ett trägolv. 

Keramiken som påträffades på schaktbottnen var av yngre rödgodstyp, vilket ger en datering 

till senmedeltid (figur 2).  

 

I schaktets södra del ut mot Drottensgatan påträffades intakta medeltida kulturlager 0,6 m 

under marknivån. Det djupaste ingreppet genomfördes i området på ett djup av 1,7 m. Ett 

brandpåverkat lager samt utjämningslager kan tyda på att en grop eller försänkning har fyllts 

igen. En äldre gångbana som löpte i östvästlig riktning påträffades ungefär en dryg meter 

under marknivån, ovanpå gropen. Gångbanan bestod av rutten sten blandat med grus och var 

ungefär 1,9 meter bred och cirka 0,1 meter tjock. Troligen härrör gångbanan från senmedeltid 

och avsaknaden av kraftigare bärlager under gångbanan tyder på att man inte använt platsen 

för tyngre belastning. 
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Sammanfattning 
Sammanfattningsvis kan sägas att ca 33 m schakt har grävts, med en bredd på 1,2 m och med 

ett schaktdjup av 0,5 till 1,7 m. Schakten förlades delvis till områden med äldre rördragningar, 

vid sidan om äldre rördragningar, men även i tidigare orörda kulturlager. Intakta medeltida 

kulturlager påträffades som ytligast 0,55 m från marknivån i det nord-sydliga schaktet längs 

med gårdsflygeln, fynd av yngre rödgods härleder dateringen till senmedeltid. I 

schaktområdet vid gatuhusets hörn mot innergården fanns lergolvsrester med ett trägolvskikt 

emellan på ett djup av 1 m. Flera golvlager tyder på ett långvarigt bruk av platsen och 

dateringen är troligen senmedeltid. I schaktets södra del ut mot Drottensgatan påträffades 

intakta medeltida kulturlager 0,6 m under marknivån. I söder genomfördes det djupaste 

ingreppet på 1,7 m och i bottenskiktet konstaterades flera utlagda kultur lager, vilket kan tyda 

på en igenfylld grop eller försänkning. Ovanpå gropen påträffades en trolig gångbana 

bestående av rutten sten och grus. Moränleran kunde inte konstateras i schakten. 
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ADMINISTRATIVA OCH TEKNISKA UPPGIFTER 

 

Länsstyrelsens beslut, dnr  431-840-11 Fornlämning 

nr/art 

RAÄ 73:1 

    

Socken/stad Lund Socken-

/Stadsnr 

1298 

    

Landskap Skåne Län Skåne 
    

Kommun Lund Trakt/kvarter

/fastighet 

Kv Drotten 11 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Typ av exploatering Ledningsarbeten   
    

Uppdragsgivare Cecillia Bergenheim 
    

Typ av undersökning FU   
    

Ansvarig institution Kulturen   
    

Fältarbetsledare Aja Guldåker 
    

Övrig personal Ivan Balic 
  

Fältarbetstid  2011-04-08—2011-04-19 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Fälttid      

Arkeolog 11 h     

Maskin -     
    

Undersökningens omfattning      

Yta 40 m2     

Kubik 42 m3     

Schaktmeter  33     
      

Kostnad för arkeologi  
Fältarbete  

Rapport  

Analyser 

Övrigt 

Summa: 

 
650x11=7150 SEK 

650x11=7150 SEK 

- 
- 

- 

14 300 SEK 

      

  

Kostnad övrigt  
Maskiner  

Bodar 

Övrigt 

Summa 

 

- 

- 

- 

 

  

    

Summa, faktisk 14 300 SEK     

      

Summa, beslutad Enligt löpande kostnad   
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Fyndmaterial (förvaring 

m.m.) 

KM 93104:1-9. Förvaras efter fyndfördelning på Kulturens magasin Diabasen 

    

Arkivmaterial, förvaring Kulturens LA-arkiv under fastighetsbeteckningen 
    

Ritningar, dokumentation 1 planritning skala 1:100, 4 sektionsritningar i skala 1:20 
  

Foto 10 digitala fotografier 
    

Analyser  - 
  

Övriga upplysningar - 
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Bilaga 1  

 

Planritning över Sektioner I-IX och schaktningsområde på kv Drotten 11, Lund 

FU 2011. 
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Sektion I mot Norr 

 
1. Gråbrun melerad lera/humus med kolprickar, lerlinser, enstaka småsten. Relativt 

kompakt, något fuktigt och finkornigt. Utjämningslager. 

2. Svartbrun humus, med mycket träkolsinslag, något grovkornig och torr med lite bränd 

lera. Slagg, djurben. Utlagt lager, ev brandlager. 

3. Gulbrun heterogen ler/humuslager med inslag av grus och småsten. Relativt kompakt 

och torrt. Gul tegelbrocka i fyllningen. Igenfyllnadslager. 

4. Brungul rotbemängd lerinblandad humus. Relativt torr och finkornig till grovkornig. 

Inslag av tegelkross. Avloppsrör. Igenfyllnadslager. 

5. Äldre elkabel. 

6. Matjordslager. 

7. Kullersten i bärlager. 
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Sektion II mot Norr 
 

1. Svartbrun humus, med mycket träkolsinslag, något grovkornig och torr med lite bränd 

lera. Slagg, djurben. Utjämningslager, ev brandlager. 

2. Brungul rotbemängd lerinblandad humus. Relativt torr, kompakt och finkornig till 

grövre. Inslag av tegelkross. Igenfyllnadslager. 

3. Matjordslager. 
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Sektion III mot Norr 

 
1. Svartbrun träkolprickig lerinblandad humus, relativt kompakt, finkornig till något 

grovkornig och torr.  Keramik yngre rödgods. Utjämningslager. 

2. Gul kompakt lera, finkornig och torr. Lergolv. 

3. Trärester, något fuktigt och poröst. Trägolv. 

4. Gul kompakt torr lera med inslag av bränd lera och kolprickar. Lergolv. 

5. Brunsvart lerinblandad humus med inslag av tegelkross, kolprickar och lerlinser. 

Relativt kompakt, torr och finkornig.  Rotbemängt från befintligt Ginkgoträd.  

Utjämningslager. 

6. Brungul humus med lerinblandning. Något kompakt, torr och finkornig. 

Igenfyllnadslager. 

7. Brungul rotbemängd lerinblandad humus. Relativt torr, kompakt och finkornig till 

grövre. Inslag av tegelkross, porslin och yngre tegel. Igenfyllnadslager. 

8. Grus. 
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Sektion IV mot Norr 

 
1. Svartbrun kolprickig lerinblandad humus, relativt torr, finkornig till något grovkornig 

och kompakt.  Keramik av yngre rödgods. Utjämningslager. 

2. Brun lerinblandad humus med inslag av tegelkross, kolprickar och lerlinser. Relativt 

kompakt, torr och finkornig.  Utjämningslager. 

3. Brungul humus med lerinblandning. Något kompakt, torr och finkornig. 

Igenfyllnadslager. 

4. Brungul rotbemängd lerinblandad humus. Relativt torr, kompakt och finkornig till 

grövre. Inslag av tegelkross porslin och yngre tegel. Igenfyllnadslager. 

5. Grus. 
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Sektion V mot Norr och Väst 

 
1. Svartbrun kolprickig lerinblandad humus, relativt torr, finkornig till något grovkornig 

och kompakt.  Keramik av yngre rödgods. Utjämningslager. 

2. Brun lerinblandad humus med inslag av tegelkross, kolprickar och lerlinser. Relativt 

kompakt, torr och finkornig.  Utjämningslager. 

3. Svartbrun lerinblandad humus med gula lerlinser samt inslag av tegelkross av gult och 

rött tegel. Kablar. Igenfyllningslager. 

4. Brungul humus med lerinblandning. Något kompakt, torr och finkornig. 

Igenfyllnadslager. 

5. Brungul rotbemängd lerinblandad humus. Relativt torr, kompakt och finkornig till 

grövre. Inslag av tegelkross porslin och yngre tegel. Igenfyllnadslager. 

6. Grus och gatsten. 
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Sektion VII ochVI mot Väst 

 
1. Brunsvart träkolprickig lerinblandad homogen humus. Relativt torr, finkornig till något grovkornig och kompakt.  Keramik av yngre rödgods. Troligen består lager 1 av två lager då en lins av rutten sten och grus 

finns i lagret. Detta har dock inte gått att särskilja. Utjämningslager. 

2. Beigebrungrusigt lager, rutten sten. Eventuellt en äldre gång. 

3. Brun kolprickig lerinblandad homogen humus. Relativt torr, finkornig till något grovkornig och kompakt. Utjämningslager. 

4. Grus och stenmjöl, bärlager. 

5. Grus och gatsten. 
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Sektion VIII mot Väst 

 
1. Gråsvart kulturjord med träkol och djurben. Fett, fuktigt och något kompakt. 

Utjämningslager. 

2. Grå fet fuktig kulturjord, något porös. Inslag av rostfärgning, lite träkol och småsten. 

Trampad överyta. 

3. Gråsvart kulturjord med bränd lera och rikligt med träkol och lerkladdar. Något poröst 

och brandpåverkat. Utlagt lager. 

4. Brunsvart kolprickig lerinblandad homogen humus. Relativt torr, finkornig till något 

grovkornig och kompakt.  Keramik av yngre rödgods. Troligen består lager 4 av två 

lager då en lins av rutten sten och grus finns i lagret (L5). Detta har dock inte gått att 

särskilja. Utjämningslager. 

5. Beigebrungrusigt lager, rutten sten. Eventuellt en äldre gång. 

6. Brun kolprickig lerinblandad homogen humus. Relativt torr, finkornig till något 

grovkornig och kompakt. Utjämningslager. 

7. Grus och stenmjöl, bärlager. 

8. Grus och gatsten. 

 

 

 



16 
 

 
 

Sektion IX mot SÖ & Ö  

 
1. Brunsvart kulturjord med inslag av enstaka tegelkross (rött). Homogent och något kompakt, inslag av lera och träkolprickar. Relativt finkornigt och torrt. Keramik av yngre rödgods och enstaka djurben.  

2. Brun homogen kulturjord, något lerinblandad. Något kompakt med inslag av tegelkross. Enstaka gula tegelbitar. Utjämningslager. 

3. Brun homogen kulturjord, något lerinblandad. Något kompakt med inslag av tegelkross. Enstaka gula tegelbitar. Utjämningslager. 

4. Gul lera med humusinslag. Något kompakt och heterogen, finkornig och torr. Inslag av röda tegelbitar.  Fyllning i befintligt hus frischakt. 

5. Brun humus något heterogen och med inslag av träkol. Relativt grusig och torr. Fyllning i befintligt hus frischakt. 

6. Brun heterogen grusinblandad humus. Grovkornig till något finare. Torr och relativt porös. Fyllning i befintligt hus frischakt. 

7. Gråbrun lerinblandad humus med lite sand längst ned samt några stenar. Finkornig, grusig och torr. Fyllning i kabelschakt. 

8. Gråbrun lerinblandad humus. Något kompakt och torrt. Fyllning i rörschakt. 

9. Grusbärlager med byasten längst upp. 

10. Rabattjord och växtrötter, mycket poröst. 
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Bilaga 2. Fyndförteckning 

 
 
Kv Drotten 11, Lund 

Förundersökning 2011 

KM 93104 

 

 
Fnr Fyndomständighet Material Formtyp/undertyp Del Anta

l 

Vikt g Kommentar 

1 Sektion I, Lager 1 Slagg Sintrad lera/sand  1 11 Kulturlager 

2 Sektion III, Lager 1 Keramik Yngre rödgods Fat/mynning 1 4 Kulturlager 

3 Sektion III, Lager 1 Keramik Yngre rödgods Odefinierat 1 2  

4 Sektion IV, Lager 1 Keramik Yngre rödgods Buk 1 4 Kulturlager 

5 Sektion III, Lager 1 Keramik Yngre rödgods Odefinierat 1 1 Glaserad 

6 Sektion III, Lager 1 Keramik Yngre rödgods Lyft-

/upphängning

sanordning 

1 60 Glaserad 

7 Sektion III, Lager 1 Keramik Yngre rödgods Fat/mynning 1 9 Glaserad 

8 Sektion III, Lager 1 Keramik Yngre rödgods odefinierat 3 12 Glaserad 

9 Sektion VII, Lager 1 Järn  Betsel 1 87 Ej delad 
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